Ora, como é que isto se leva a efeito, mostra-o logo a seguir o Sábio, quando diz que “os olhos do Senhor velam pela ciência e destroem as palavras daque-

Est autem timiditas pigritiae comes. Vt enim animus altus et excelsus nihil timet et, cum sibi praemia ingentia proponat, omnia facillima putat, et ita fit ut omnes sibi labores excipiendos arbitretur: ita demissus et abiectus animus, cum nihil amplum cogitet et nulla spe summae dignitatis erigatur, desperatione summa fractus, languescit et impeditur quo minus aliquid uiro dignum moliatur. Semper enim non solum metuendas res, sed etiam minime metuendas extimescit. Leo, inquit, foris est; si limine pedem extulero, occurret malum aliquod non minus quam leonis immanitas pertimescendum. Otium uero libido consequitur; libido autem in meretricem prolapsa est horrenda uorago in quam multi mortales ita deiiciuntur ut inde expediri non possint. Illi igitur quibus Deus iratus est in eam detrusi spem salutis abiiciunt et ita se totos flagitio et impuritate conficiendos permittunt. 'Os alienae' appellat Salomon meretricis blanditias atque lenocinia, quibus homines perditos atque profligatos irretit.

Remedium uero ne homines in tam diram pestem praecipites eiiciantur est recta disciplina. Si enim disciplinam remoueris, in nullam spem exitus felicitis induci ullo modo poteris. Nam uoluptatis libido est in natura insita omniaque sunt in nobis ad uoluptatem temere propensa, quae mentem tenebris obruunt et impediunt ne perniciem, in quam deducitur, animaduertat. Disciplina tamen adhibita fit ut rationis lumen emineat et malum impendens clare cernatur et animus, turpitudinis metu deterritus, a peste refugiat.

[16.] *Qui calumniatur pauperem ut augeat diuitias suas, dabit ipse ditiori, et egebit.* [17.] *Inclina aurem tuam, et audi uerba sapientium, appone autem cor ad doctrinam meam;* [18.] *quae pulchra erit tibi cum seruaueris eam in uentre tuo, et redundabit in labiis tuis;* [19.] *ut sit in Domino fiducia tua; unde et ostendi eam tibi hodie.* [20.] *Ecce descripsi eam tibi tripliciter in cogitationibus et scientia;* [21.] *ut ostenderem tibi firmitatem et eloquia ueritatis, respondere ex his illis qui miserunt te.*

les que transgridem as leis”. Ora, isto é: escutar de bom grado a linguagem dos que falam com sabedoria e verdade, mas conter as palavras dos injustos [853] e desalojar de toda a posição aqueles que se apoiam num modo de falar enganador. Ora, para que a linguagem do homem piedoso seja muito agradável ao Rei supremo, é útil aquela inspiração com a qual são impelidos a falar e incitados por forças divinas. Ora, os homens perdem esta divina graça por dois motivos. Um é a injustiça; o outro, a negligência. A injustiça mantém incessantemente uma terrível guerra com a probidade divina; a negligência não envia quaisquer esforços para obter as riquezas divinas. Ora Deus não só é hostil aos desonestos, como também não abraça com o Seu favor os preguiçosos e remissos. De facto, oferece prémios aos esforços honestos, mas abomina a ociosidade e indolência. Por isso Salomão critica ambos os males e da mesma maneira que amaldiçoa a iniquidade, assim assinala com o tise da abominável torpeza os preguiçosos e os indolentes.